## CAPUT V.

## AUGUSTORUM CÆSARUM, SANCTORUMQUE RECENSIO.

Imperium occidentale extinctum sæculo V in Augustulo, erectum est iterum in *Carolo Magno*, anno 800, in die Nativitatis Domini declarato *Augusto*. Obiit autem invictissimus princeps anno 814, die 28 januarii, post administratum Francorum regnum annis 45, et romanum imp. annis 13. In beatorum numero idem Carolus colitur ab Ecclesia<sup>1</sup>.

Decorantur vero hæc sæculi initia sanctorum natalitiis. Obierunt enim an. 804, die 11 januarii, *Paulinus Aquileiensis*; an. 806, die 25 febr., *Tarasius C. P.*; anno 809, die 26 martii, *Ludgerus* Monasteriensis, apostolus Saxoniae; an. 813, die 4 aprilis, *Platonius* monachus: atque per id temporis a Saracenis christianorum plurimi in Syria necati sunt, plurimi etiam in Cyprum fugerunt.

Successit Carolo M. *Ludovicus Pius*, ei natus ex Ildegarde; cui tres filii Pipinus, Lotharius et Ludovicus, suscepti ex uxore

<sup>1</sup> Inter sanctos quidem relatus fuit a Paschali III, at is legitimus non fuit pontifex. Vide *Hist. sæculi XII* cap. I et VI. *Carolus M.*, qui an. 774 in Italiam contra Desiderium venerat et Hadrianum pontificem strenue juverat, rediens anno proximo in Gallias confirmavit donationem parentis sui factam romanæ Ecclesiæ. Addidit ducatum Spoletinum, et insuper an. 781 integrum territorium sabinense. Rursus an. 787 Capuam, et subjecta oppida. Vide præcedentis sæculi appendicem.

Hermingarde, quos reges creaverat, anno 833 conjuratione facta insidias moliti sunt, eumque in cœnobium detruserunt, quoniam ducta secunda conjuge Juditha, ex hac procreaverat *Carolus*, quem ut hæredem constitueret, necessum erat aliorum imminuere ditionem. Verum dissentientibus tribus illis fratribus, in imperium restituitur, et regnavit usque ad annum 840, quo decessit XII kal. junias, exacto imperii sui anno 26<sup>1</sup>.

Fastis sanctorum præ cæteris habentur hiscripti, 12 die martii *Theophanes* monachus, vita functus anno 818, 3 aprilis; *Nicetas* abbas mortuus an. 842, 12 novemb.; *Theodorus Studita* m. an. 826, 11 martii; *Euthymius* episcopus sardicensis m. an. 828, 13 ejusdem mensis; *Nicephorus C. P.* ipsomet anno defunctus; aliique permulti, exilia, ærumnasque passi pro sacrarum imaginum cultu. Trajecti etiam *Fridericus* episcopus martyr, occubuit an. 838, die 18 jul., quod regem redarguisset ob introductam pellicem consanguineam.

Ludovico Pio successit in imperio *Lotharius*, filiorum ejus natu maximus<sup>2</sup>. A Paschali I, anno 823, vivente patre, acceperant augusti nomen et langobardici regni coronam. In di-

<sup>1</sup> *Juditha*, Ludovici secunda uxor et mater Caroli Calvi, filia fuit Guelphi Altorfensis in Servia comitis, elegantissimæ formæ mulier et impense a viro adamata. Nihil itaque mirum, si conjugis hujus consilio Ludovicus imperium inter Lotharium et prædictum Carolus divideret, aliorumque filiorum imminuta ditione, dissidiis, quæ magnam reipublicæ attulerunt perniciem, occasionem præbuerit, nimium indulgens sagacissimæ fœminæ amori.

<sup>2</sup> *Lotharius* Germanorum lingua *Ludherr*, *Ludherus*, quo vocabulo significatur *populi dominus*. Lotharius declaratus fuit a patre rex Italiæ et imperii collega anno 817. Post plura cum fratribus certamina, cum iis tandem convenit, ut ipse cum titulo imperatoris Austrasiam, Burgundiam et Italiam teneret; Carolo cederent, quæ a mari Britannico usque ad Mosam extenduntur; Ludovico quidquid continetur in Germania ultra Rhenum; Pipino Aquitania. Monasterium, quod an. 853 ingressus est, apud Treviros situm dicitur, at inde duodecim distat leucis. A fluvio, quem incolæ *Prum* vocant, appellatur Prumiense et oppidum Prumia. Spectat celeberrimum illud monasterium ad monachos S. Benedicti. Obiit Lotharius anno 855, III kalendas octobris; suscepit ex Hermingarde, filia Hugonis comitis, quam uxorem duxerat an. 821 tres filios, Ludovicum, qui ei successit in imperio, Lotharium regem Lotharingiæ, et Carolus paulo post mortem patris sublatum e vivis.

visione paternæ ditionis obtigit ei Austrasiæ regnum, dictum posthac Lotharingia. At fratrum invadens principatum, cum his infeliciter gessit bellum; cumque imperasset annis 15, attonsus in monachum in abbatia ad Prumiam sita, anno 855 nuncium sæculo, imperioque remisit. Renunciatus tum imperator *Ludovicus II*, filius Lotharii et Hermingardis, litterarum cultor, æquitatis studiosus et eleemosynarum largitor munificentissimus; qui pulsus ex Italia Saracenis, atque Normannis e Gallia, obiit Mediolani anno 875, imperii autem 20.

Capta a Saracenis an. 845 Phrygiæ civitate Amorio, martyrii palmam perceperunt quamplurimi, inter quos 42 laudant Martyrologia, pridie nonas martias; obiitque circa hæc tempora die novembris 4 *Joannicius* montis Olympi in Bithynia celebris anachoreta. Apud Italos maectarunt plurimos Saraceni, ex Hispania et Africa acciti a Siconulpho, et a duce Beneventano Radelgiso anno 843, qui ulterius diripuerunt Montis Cassini monasterium, sublatis inde immensis regum Francorum donariis, 130 libris auri purissimi, argenti nongentis, gemmarum et auri signati copia quam maxima. Septies autem locupletissimas depopulati sunt ædes. Eorumdem Saracenorum anno 852 effervuit Cordubæ persecutio: in qua *Eulogius* presbyter, *Aurelius* et *Felix*, *Flora* et *Maria* virgines, *Joannes*, *Isaac* et *Georgius* monachi, aliique plurimi martyres occubuerunt. Quorum colitur in Fastis sanctorum memoria die 11 martii, 24 novemb., 20 augusti et 16 septembris<sup>1</sup>. Viennensis in Galliis Ecclesia die 23 januarii festum agit *Bernardi* archiepiscopi; *Athanasix* viduæ Græci et Latini die 14 augusti, et ne catalogum contexam prolixiorem, *Theodoræ* imperatricis 11 febr. Menologia Græcorum.

Modo ut ad seriem Augustorum revertar, Ludovico II, absque masculina prole defuncto, successit anno 876 *Carolus II*, filius Ludovici Pii ex Juditha, *Calvus* calvitie capitis cognomi-

<sup>1</sup> Inter MM. Cordubenses recensentur item *Aurea V*, 19 julii. *Argimirus* monachus 28 jun. *Columba* 27 sept. *Sisenandus* 16 jul. *Paulus* et *Theodemirus* 20 ejusdem mensis. Memoria etiam agitur *Emilæ* et *Hieremiæ* 15 sept. *Rogelli* et *Servidei* proximo d. 16. *Leowigildi* et *Christophori* 20 augusti, etc.

natus. Huic autem, nondum expleto biennio, sublato e vivis, veneno sibi propinato a medico quodam judæo, suffectus est in regno Francorum, at non in imperio, Ludovicus III, appellatus *Balbus*, ei natus ex Hermintrude. Imperator enim renunciatus est *Carolus III*, a corporis habitudine *Crassus* denominatus, nepos prædicti Caroli Calvi et Lotharii. Atque is a Joanne VIII coronatus anno 881. Ricarda, filia Scotiæ regis inique repudiata, tanquam regni impos depositus est anno imperii sui 7, chr. ær. 887. Quarto post Caroli Crassi abdicationem anno, id est 891, *Wido* dux Spoleti, contra nitentibus Arnulpho, filio ex Carentina pellice Carolomanni, filii Ludovici, regis Germaniæ, et Berengario Forojulienis, obtinuit imperium, quod abrupta repente vena anno 894 cum vita dimisit. Post quem habenas suscepit Widonis filius *Lambertus*, ab Arnulpho superius laudato, dejectus e solio anno 890, etsi vixerit usque an. 898, quo anno inter venandum ab Ugone filio Manfredi comitis mediolanensis occisus est, sparso rumore ex equo lapsum caput sili-cibus elisisse. Verum neque Arnulpho, cui Formosus papa an. 896 imposuerat diadema, diuturnum fuit imperium; decessit enim anno 899 corpore vermibus et pediculis putrefacto; unde extat de illo epigramma:

Normannos vicit, sed non animalia tetra,  
A quibus, ut quondam Sylla, peresus obit<sup>1</sup>.

Reliquit Arnulphus ex Deyta secunda uxore *Ludovicum*, patri a principibus Germaniæ suffectum, sed revera nunquam coronam accepit imperii, unde non videtur inter imperatores computandus. Arnulphi itaque successor fuit *Ludovicus III*, filius Bosonis regis Arelatensium, coronatus a Benedicto IV an. 900. Hunc *Berengarius*, dux Forojulienis, anno 902 Veronæ cepit et excæcavit, occupavitque totum langobardicum regnum. Ipse tamen Berengarius non est appellatus *imperator* ante annum 916, ut proximo sæculo dicendum est.

<sup>1</sup> De *Cornelio Sylla* scribit Sex. Aurelius Victor *De viris illust.*, num. 75: « Republica ordinata, dictaturam deposuit; unde sperni cœptus Puteolos concessit, et morbo, qui *phthiriasis* vocatur, interiit. » Est autem *φθειρῆσις* morbus pedicularis, a *φθεῖρ*, *pediculus*, nomen trahens.